
PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA  Nº  006, de 16 de maio de 2016

“Nomeia novos membros da Coordenadoria
Municipal de Defesa Civil – COMDEC.”

 O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Ge-
rais, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de nomear
novos membros da Coordenadoria Municipal de
Defesa Civil – COMDEC,

R E S O L V E:
 Art. 1º - Nomear novos membros que constitui-

rão a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil –
COMDEC:

I – Thiago Araujo Neto e Castro – Coordena-
dor;

II – Viviane Beatriz Gonçalves Araujo – Secre-
tário Administrativo;

III – Bruno Gonçalves dos Santos – Diretor (ou
Agente) Setor Técnico;

IV – Mauro César Rodrigues – Diretor (ou
Agente) Setor Operativo.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na
data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, em 16 de maio de 2016.

Raul José de Belém
Prefeito

Braulino Borges Vieira
        Secretário de Administração

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 076/2016

TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2016

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI - PMA, por
intermédio da Prefeitura Municipal com sede à Praça
Gaioso Neves, nº. 129, Centro, CEP: 38.440-001,
na cidade de Araguari - MG, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº. 16.829.640/0001-49, por meio de sua Co-
missão Permanente de Licitação, instituída por meio
do Decreto Municipal nº. 011, de 18 de janeiro de
2016, comunica aos interessados que, com base na
Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1.993 e

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

suas alterações posteriores, Lei Complementar Fe-
deral n°. 123/2006, Lei Complementar n°. 147/2014,
Lei Municipal Geral MPE nº 4.697/2010, alterada
pela Lei Municipal 5.680/2016 e Decreto n° 107, de
17 de julho de 2013, a republicação do edital de-
vido a alterações no Memorial Descritivo,
Planilha de Custo, Cronograma Físico Finan-
ceiro, Memória de Cálculo, Projeto Estrutural
(arrimo) e alterações no corpo do edital em aten-
dimento ao OF. PRES nº 358/2016 – CAU/MG
da licitação na modalidade TOMADA DE PRE-
ÇOS, sob o Nº. 003/2016, do tipo “MENOR
PREÇO”, sob o regime de EXECUÇÃO INDI-
RETA DE EMPREITADA POR PREÇO UNI-
TÁRIO , visando a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONS-
TRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA
NO CENTRO EDUCACIONAL MUNICI-
PAL JOÃO RIBEIRO DE ARAÚJO - DIS-
TRITO DE PIRACAÍBA, CONFORME
MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA E POJETOS ANEXOS.
Os envelopes contendo os documentos de habilita-
ção e proposta deverão ser entregues no Departa-
mento de Licitações e Contratos, situado à Rua
Virgílio de Melo Franco, nº. 550, Centro, CEP:
38.440-016, nesta cidade de Araguari - MG, até às
14:00 horas do dia 15 de junho de 2016 (dois
mil e dezesseis), sendo que a abertura dos enve-
lopes ocorrerá no mesmo dia e horário.  As empre-
sas interessadas em participar desta licitação deve-
rão designar seu responsável técnico ou preposto
devidamente credenciado para vistoriar o local onde
será executada a obra/serviço, em dias úteis e res-
peitado o horário do expediente normal da PMA,
até o dia 14 (quatorze) de junho de 2016 (dois
mil e dezesseis), mediante prévio agendamento
de data e horário junto à Secretaria Municipal de
Obras, de segunda a sexta-feira, das 13:00 (tre-
ze) às 17:00 (dezessete) horas, pelos telefones:
(34) 3690-3014 / (34) 3690-3218Os horários
estabelecidos neste Edital respeitarão o Horário
Oficial de Brasília - DF. O Edital desta licitação
poderá ser adquirido no Departamento de Licita-
ções e Contratos, situado no endereço mencionado
acima, em qualquer dia útil, durante o expediente
normal da PMA, mediante prévio pagamento da
quantia de R$10,00 (dez reais) corresponden-
tes ao custo das cópias do edital e anexos, a
qual deverá ser depositada na Conta nº 33-0, Agên-
cia 0096, Banco 104, Caixa Econômica Federal-CEF
- Poder Público, ou gratuitamente através site
da PMA: www.araguari.mg.gov.br / Licitações
PMA. Mais informações pelo telefone: (34) 3690-

3280. (a) Raul José de Belém - Prefeito Municipal,
Bruno Ribeiro Ramos - Presidente da Comissão
Permanente de Licitações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI/MG – EXTRATOS DE
PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS E

ADITIVOS.

Contratado: FARMÁCIA DROGA-DOCTOR
LTDA EPP - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
082/2016 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 015/2016.
Objeto: AQUISICAO DE MEDICAMENTOS COM
FINALIDADE DE ATENDER A NECESSIDADE
EMERGENCIAL EM CUMPRIMENTO A
DETERMINCAO JUDICIAL NOS AUTOS DA
ACAO ORDINARIA COM PEDIDOS DE
ANTECIPACAO DOS EFEITOS DE TUTELA
SOB O Nº 0035.15.020684-4 EM FAVOR DE
ANGELA MARIA DOS SANTOS. Valor:
R$1.704,00 (mil e setecentos e quatro reais). Prazo:
90 dias. DO: 02.11.10.303.0017.2095.3.3.90.32.00.

Contratado: CARTURE SERVIÇOS LTDA. ME
- 11º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – 072/
2016 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 337/
2011 –

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 103/2011. Objeto:
REAJUSTE DE PREÇOS - CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO Nº. 337/2011. Valor: R$39.086,68 (trinta
e nove mil oitenta e seis reais sessenta e oito centa-
vos). DO: 02.09.00.04.122.0002.2057.3.3.90.39.00.

Contratado: PONTA MINAS SERVIÇOS
LTDA - 6º TERMO ADITIVO CONTRATUAL
Nº. 075/2016 CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº. 259/2010 – PREGÃO PRESENCIAL Nº.
095/2010. Objeto: REAJUSTE DE PREÇOS DO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 259/
2010. Valor: R$32.088,63 (trinta e dois mil oiten-
ta e oito reais sessenta e três centavos). DO:
02.09.00.15.451.0011.2118.3.3.90.39.00.

Contratado: PONTA MINAS SERVIÇOS
LTDA 7º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº.
074/2016 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
035/2011 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2011.
Objeto: REAJUSTE DE PREÇOS DO CONTRA-
TO ADMINISTRATIVO Nº. 035/2011. Valor:
R$61.286,27 (sessenta e um mil duzentos e oitenta

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Sexta-feira, 20 de maio de 2016 Ano VII  Nº  509



Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-
cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Raul José de Belém
    Prefeito Municipal

Thiago Araujo Neto e Castro
           Secretário Municipal de Gabinete

Redação:
Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de Araguari
Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -
Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II -

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -
Vencedora do Processo de Pregão nº 138/2011 - Contrato de

Prestação de Serviços: 404/2011.

e seis reais vinte e sete centavos). DO:
02.09.00.26.782.0015.2117.3.3.90.39.00.

Contratado:  PONTA MINAS SERVIÇOS
LTDA. ME - 4º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL – 073/2016 CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO Nº. 281/2010 – PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 96/2010. Objeto: REAJUSTE DE
PREÇOS DO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº. 281/2010. Valor: R$86.614,32 (oitenta e seis mil
seiscentos e quatorze reais trinta e dois centavos).
DO: 02.25.00.17.541.0039.2403.3.3.90.39.00.

Contratado: REIS & FRANÇA TRANSPOR-
TES E TURISMO LTDA – ME - 2º TERMO
ADITIVO CONTRATUAL – 076/2016 CON-
TRATO ADMINISTRATIVO Nº. 064/2014 – PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº. 051/2014. Objeto: PROR-
ROGAÇÃO DE PRAZO - CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO Nº. 064/2014. Valor: R$ 116.640,00.
Prazo: 23 de Abril de 2016 a 23 de Abril de 2017.
DO: 02.16.00.08.122.0002.2015.3.3.90.39.00.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº. 011/2016

Espécie: Inexigibilidade de Licitação com fun-
damento no artigo 25, Inciso I, da Lei nº. 8.666, de
21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores e
nos termos do Decreto Municipal nº. 107/2013.
Favorecido: GREEN COMÉRCIO E DISTRI-
BUIÇÃO LTDA - ME; Objeto: AQUISIÇÃO DE
LIVROS DIDÁTICOS DA COLEÇÃO APRO-
VA BRASIL FUNDAMENTAL I E II, CONSI-
DERANDO QUE ESTE MATERIAL ATENDE
ÀS ESPECIFICIDADES DO MUNICÍPIO DE
ARAGUARI NO TOCANTE À MANUTENÇÃO
E AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO,
CONFORME CONCLUIU O DEPARTAMEN-

TO PEDAGÓGICO DE ENSINO FUNDAMEN-
TAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO. A COLEÇÃO DESTINA-SE AO
ATENDIMENTO DOS ALUNOS DE 4º, 5º, 8º E
9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL PER-
TENCENTES AO SISTEMA MUNICIPAL DE
ENSINO; Vigência do Contrato: 31/12/2016; Pro-
cesso: Nº114/2016; Cobertura Orçamentária:
02.08.12.361.0002.2040.3.3.90.30.00; Fonte: 101;
Ficha: 216; Valor: R$ 307.988,00 (trezentos e sete
mil e novecentos e oitenta e oito reais); Autoriza-
ção: em 18/05/2016, pela Secretaria Municipal de
Educação; Ratificação: em 19/05/2016, pela Se-
cretaria Municipal de Administração.

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG,torna pú-
blico que, com base na Lei Federal 8.666, de 21 de
Junho de 1993 e suas alterações, Lei Federal do Pre-
gão nº 10.520 de 17-07-2002, Decreto 7.892/2013,
Lei Municipal n.º 3.794, de 18 de novembro de 2002,
Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006,
Lei Complementar n°. 147/2014, Lei Municipal Ge-
ral MPE nº 4.697/2010, alterada pela Lei Municipal
5.680/2016 e os decretos nº 054/2002, 050/2004 e
105/2014, fará realizar a licitação na modalidade PRE-
GÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO
POR ITEM, com cota reservada de 25% para
microempresas ou empresas de pequeno porte, es-

pecializada no ramo, nos termos do art. 48, III, da
Lei Complementar nº. 123/2006, visando a AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL TIPO CASCALHO
TAPIOCANGA A SEREM UTILIZADOS NAS
RUAS, AVENIDAS E ESTRADAS VICINAIS
DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE
ARAGUARI, PARA ATENDER A SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE OBRAS DO
MUNICIPIO DE ARAGUARI, mediante con-
trato, de acordo com o Edital de Pregão nº 053/
2016, devendo a proposta e documentação ser en-
tregues no Departamento de Licitações e Contra-
tos à Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550, no dia 08
de junho de 2016, até às 13:00 horas, sendo
que os mesmos serão abertos no mesmo dia e ho-
rário. Ficam convocados à competição Licitatória
todos aqueles que tiverem o interesse na matéria e
que se enquadrarem nas condições estabelecidas
no inteiro teor do Edital, cujas cópias poderão ser
obtidas no endereço acima mencionado, em qual-
quer dia útil e durante o expediente normal, medi-
ante o recolhimento da quantia de R$5,00 (cinco
reais), que deverá ser depositada na Conta nº 33-0,
Agência 0096, operação 006 - Poder Público, da
Caixa Econômica Federal S/A, ou gratuitamente
através do site da Prefeitura Municipal de Araguari/
MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais informações,
pelo telefone (0**34) 3690-3280.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 

 
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2016 

 
                                                              EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 12 

 
1. DAS ALTERAÇÕES 
 

 1.1.  Na Tabela I do Capítulo 1.DO CONCURSO PÚBLICO, na parte específica do Ensino Superior Completo, 
referente ao cargo 343, leia como segue e não como constou: 

 
2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 

2.1. Permanecem inalterados os demais itens e disposições do Edital nº 01/2016. 
 
 
Araguari, 18 de maio de 2016. 

 
 
 

BRAULINO BORGES VIEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

ENSINO SUPERIOR COMPLETO - VALOR DA INSCRIÇÃO R$ 58,00 

OPÇÃO CARGO ESPECIALIDADE 
VAGAS AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
VAGAS PCD 

TOTAL DE 
VAGAS 

SALÁRIO 
CARGA 

HORÁRIA 
DIÁRIA 

REQUISITO 

343 Psicólogo NASF 1 0 1 R$ 2.794,54 8 horas 

Ensino Superior 

Completo. 

Possuir registro 

regular no órgão 

de classe. 

 
A Prefeitura Municipal de Araguari, através do Instituto de Educação e Desenvolvimento Social Nosso Rumo,
torna pública a Retificação nº 12 do Edital nº 01/2016, conforme abaixo descrito. 

Pág. 2 - Araguari, MG 20 de maio de 2016



DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Sexta-feira, 20 de maio de 2016 Ano VII  Nº  509 ANEXO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  403/2016

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. ABSAIR FERREIRA

DE OLIVEIRA, do cargo ASSESSOR ESPECI-
AL DO CONTADOR-GERAL, Departamento
Geral de Contabilidade, da Secretaria Municipal de
Fazenda.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 18 de maio de 2016.

      BRAULINO BORGES VIEIRA
   Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

A
co

m
pa

nh
e t

am
bé

m
pe

la
 in

te
rn

et
!

w
w

w
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
go

v.
br

P O R T A R I A  Nº 404/2016

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear o Sr. ABSAIR FERREIRA

DE OLIVEIRA, no cargo de TESOUREIRO,
do Departamento de Administração Financeira, da
Secretaria Municipal de Fazenda.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 19 de maio de 2016.

BRAULINO BORGES VIEIRA
Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal



Pág. 4 - Araguari, MG 20 de maio de 2016


